5

	19 октября 2020 года
	[bookmark: номер]№ 903

	О внесении изменений в Положение
о порядке комплектования муниципальных образовательных организаций Воскресенского муниципального района Нижегородской области, реализующих программы дошкольного образования,
утвержденное постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области
 от 23 января 2020 года № 47

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В связи с приведением муниципальных правовых актов администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1.Внести в Положение о порядке комплектования муниципальных образовательных организаций Воскресенского муниципального района Нижегородской области, реализующих программы дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 23 января 2020 года № 47 следующие изменения:
1.1.Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2.Постановка на учет ребенка, нуждающегося в предоставлении места в муниципальных образовательных организациях Воскресенского муниципального района Нижегородской области, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования (далее – ДОО), осуществляется на основании следующих документов:
1)Заявление о постановке на учет ребенка для зачисления в образовательную организацию (Приложение 1);
2)Согласие на обработку персональных данных заявителя и ребенка. (Приложение 2);
3)документы, удостоверяющие личность заявителя - родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,N 30, ст. 3032) (оригинал);
4)доверенность на представление интересов родителя (законного представителя) ребенка, заверенная в установленном порядке, в случае обращения за муниципальной услугой лица, не являющегося родителем (законным представителем) ребенка (оригинал);
5)свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без гражданства документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка (оригинал);
6)документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
7)свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка;
8)документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);
9)документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости);
10)документы или копии документов (при предъявлении подлинника), подтверждающие право на внеочередное или первоочередное предоставление места в ДОО.
Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют на русском языке или вместе с переводом на русский язык, заверенным в установленном порядке.
Запрещается постановка на учет ребенка, нуждающегося в предоставлении места в муниципальных образовательных организациях Воскресенского муниципального района Нижегородской области, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования, в случае не предоставления вышеперечисленных документов.
Дополнительно Заявители имеют право представить документы, содержащие сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на территории Воскресенского района Нижегородской области.
Ребенок Заявителя, имеющего право на внеочередное или первоочередное предоставление места в ДОО, подтвердившего его документально, ставится на учет в льготную очередь.»
1.2.Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3.В заявлении о постановке на учет указываются: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); дата рождения ребенка; реквизиты свидетельства о рождении ребенка; адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка; фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка; реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка; реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии); адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей) ребенка; сведения о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка; сведения о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии); сведения о направленности дошкольной группы; сведения о необходимом режиме пребывания ребенка; сведения о желаемой дате приема на обучение; адрес фактического проживания ребенка; желательные ДОО; наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости); способ информирования Заявителя.
[bookmark: _GoBack]При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в государственной или муниципальной образовательной организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию (-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) братьев и (или) сестер.
Заявитель может выбрать не более трех ДОО: первая из выбранных ДОО является приоритетной, другие - дополнительными.
Перечень образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории Воскресенского муниципального района, приведен в Приложении 3.»
1.3.Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3.Ежегодно в срок до 01 апреля руководители ДОО направляют в Управление образования информацию о количестве освобождающихся в конце учебного года мест в каждой возрастной группе.
Распределение мест в ДОО осуществляется в порядке очередности с учетом наличия вакантных мест, даты постановки на учет ребенка, наличия прав на внеочередное и первоочередное получение направления; наличия права преимущественного приема детей в образовательную организацию, в которой обучаются их братья и сестры, проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства; возраста ребенка. Списки очередников формируются по приоритетному ДОО, указанному в заявлении Заявителя.»
1.4.Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению
2.Управлению образования администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области:
2.1.Довести до сведения руководителей образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, настоящее постановление для принятия его к руководству и исполнению.
2.2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Управления образования администрации Воскресенского муниципального района и сайтах образовательных организаций в сети «Интернет».
3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Воскресенского муниципального района  Нижегородской области А.Г.Герасимова.

4
Глава местного самоуправления района		Н.В.Горячев

Приложение 1
к постановлению администрации
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области
от _______________2020 года №____
«Приложение 1
к Положению о порядке комплектования
муниципальных образовательных организаций
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области, реализующих
образовательные программы
дошкольного образования

Начальнику Управления образования
администрации Воскресенского
муниципального района
В.А. Сычеву
от ___________________________________
проживающего по адресу_______________________________
__________________________________________________________________________
Паспорт серия___________№_____________
Телефон______________________________

Заявление
о постановке на учет для зачисления в образовательную организацию

Имя, фамилия ребенка(полностью)______________________________________________________________

Дата рождения __________________________________________________________________

Свидетельство о рождении серия_______номер________, выдано_______________________

________________________________________________________________________________

Адрес регистрации _______________________________________________________________

Адрес проживания _______________________________________________________________

Данные матери (фамилия, имя, отчество (полностью), адрес проживания, реквизиты документа, подтверждающего личность, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии)________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Данные отца (фамилия, имя, отчество (полностью), адрес проживания, реквизиты документа, подтверждающего личность, номер телефона, адресм электронной почты (при наличии)________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Документ, подтверждающий наличие опеки (при наличии)_____________________________

________________________________________________________________________________

Документ о праве на льготы _______________________________________________________

Язык образования, родной язык из числа языков народов  Российской Федерации, в том числе русский язык как родной язык_________________________________________________

Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии)_______________________________________________

Направленность дошкольной группы________________________________________________

Необходимый режиме пребывания ребенка___________________________________________

Дошкольное учреждение, в которое желательно определить ребенка_____________________

________________________________________________________________________________

Фамилия(ии), имя(имена), отчество(а) (последнее - при наличии) братьев и (или) сестер ребенка, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в образовательной организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка (пари наличии)___________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Желаемая дата поступления________________________________________________________

[    ]   Согласен на комплектование в любую ДОО, если не будет возможности направить в выбранные.

Способ информирования         [   ]   Телефонный звонок

С положением ознакомлен(а) _______________________/___________________________________

«______»__________________ 20___ г.»
image1.png